1. Molla Gürânî (öl. 893/1487)

1.1. Hayatı

Asıl adı, Şerefeddîn Ahmed b. İsmail b. Osman b. Ahmed b. Reşîd b. İbrahim et-Tebrîzî

el-Gürânî el-Kâhirî er-Rûmî’dir.6 Molla Gürânî ismi ve el-Gürânî nisbesiyle meşhur olmuştur.7 Bazı

kaynaklarda lakabı Şerefeddîn yerine Şemseddîn,8 başka bazı kaynaklarda ise Şehâbeddîn olarak

geçmektedir.9

Molla Gürânî, Kuzey Irak’ın Şehrezûr kentine bağlı Gürân kasabasında, 813/1416 yılında

dünyaya geldi. Küçük yaşta Kur’an’ı hıfz eden Molla Gürânî, ilk tahsilini memleketinde aldı. Zey-

nüddîn Abdurrahman b. Ömer10 el-Kazvînî’den (öl. 836/1432-1433) kıraat-ı seb‘a, alet, arûz ilimleri

ile Teftâzânî’nin (öl. 792/1390) haşiyesiyle birlikte el-Keşşâf’ı okudu. Memleketinde benzer ilim

adamlarından okuduktan sonra ilmî gücünü artırmak için uzun seyahatlere çıktı. Önce Bağdat’a

gitti. 30 yaşlarına kadar burada kaldı ve birçok alimle ilmî mübahaselerde bulundu. Daha sonra

Diyarbakır, Hayfa, Şam ve Kahire gibi değişik şehirlere giderek ilim tahsil etmeye devam etti. Ka-

hire’de İbn Hacer el-Askalânî’den (öl. 852/1449) Sahih-i Buhârî ile Zeynüddîn el-Irâkî’nin (öl.

806/1404) Şerh-i Elfiyye’sini, Zeynüddîn ez-Zerkeşî’den (öl. 846/1442-43) Sahih-i Müslim’i okudu.

Tahsilini tamamlayan Molla Gürânî, icazetini İbn Hacer’den aldı. Kahire’de geniş kitlelere ders ve-

ren Molla Gürânî, zamanın hükümdarı el-Melikü’z-Zâhir Çakmak’ın (öl. 857/1453) yanında büyük

bir konuma ulaştı ve onun yanında yapılan ilmî toplantılara iştirak etti. Kahire’de bütün dinî ilim-

lerde otorite kabul edilen Molla Gürânî, Berkûkıyye medresesinde fıkıh dersleri vermekle görevlen-

dirildi.11

6 Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lami‘ li-ehli’l-karni’t-tâsi‘ (Beyrut: Mektebetü’l-Hayât, ts.), 1/241.

Molla Gürânî, Molla Yegân’ın (öl. 865/1461 civarı) daveti üzerine o zamanki Osmanlı’nın

başkenti Edirne’ye geldi ve onun vesilesiyle dönemin padişahı II. Murat’la (öl. 855/1451) tanıştı.

Padişah’ın ikram ve iltifatlarına mazhar olan Molla Gürânî, Bursa’daki Kaplıca ve Yıldırım Han

medreselerinde müderris olarak tayin edildi.12

Daha sonra Manisa sancağında bulunan Şehzâde II. Mehmet’in (Fatih) (öl. 886/1481) eği-

tim ve öğretimine tayin edilen Molla Gürânî, Fatih’in tahta geçmesiyle kazaskerlik görevine tayin

edildi. 885/1480 yılında ise daha sonra şeyhülislâmlığa dönüşecek olan İstanbul müftülüğüne geti-

rildi.13

893/1487 yılında vefat eden Molla Gürânî’nin cenaze namazını bizzat dönemin padişahı II.

Bayezid (öl. 918/1512) kıldırdı. Molla Gürânî, Aksaray semtinde kendi yaptırdığı caminin yanında

defedildi. Molla Gürânî, üç padişah döneminde yaşadı; II. Murat’ın padişahlığının son yılları, Fatih

döneminin tamamı ve II. Beyazıt devrinin ilk yedi yılı.14

1.2. Eserleri

1. Gâyetü’l-emânî fî tefsîri’l-kelâmi’r-rabbânî, 2.

birçok tefsirden daha fazla sarf, nahiv, belagat, fıkıh ve kelâm konularına yer vermiştir. Molla

Gürânî, ahkâm ayetlerini tefsir ederken ilgili ayetle alakalı mezhep imamlarının görüşlerini belirtmiş

ve zaman zaman kendi tercihini de ortaya koymuştur.18

Molla Gürânî, bu tefsirinde Zemahşerî (öl. 538/1144) ve Beyzâvî’den (öl. 685/1286) pek

çok iktibaslar yapmıştır. Ancak onlarda gördüğü hata ve eksiklikleri düzeltmiş ve doğru bulduklarını

belirtmekten geri durmamıştır.19 Molla Gürânî, Zemahşerî ve Beyzâvî dışında Taberî (öl. 310/923),

Râgıb el-Isfehânî (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), Kuşeyrî (öl. 465/1072), Vâhidî (öl. 468/1076),

Begavî (öl. 516/1122), Râzî (öl. 606/1210), Kevâşî (öl. 680/1281), Nesefî (öl. 710/1310), Tîbî (öl.

743/1343) ve Teftâzânî gibi müfessirlerden de yaralanmıştır.20 Ebüssuûd (öl. 982/1574) ve İsmail

Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725) ise, Molla Gürânî’den istifade etmişlerdir.21

2. Nahçivânî (öl. 920/1514 [?])

2.1. Hayatı

Nimetullah b. Mahmud en-Nahçivânî el-Akşehrî, Azerbaycan’ın Nahçivân şehrindendir.

Şeyh Alvân, Alvân el-Akşehrî, Baba Nimetullah, Nimetullah Sultan, Baba Nimet gibi isim ve lakap-

larla da meşhur olmuştur. Fatih ve II. Bayezid dönemi meşhur alim ve mutasavvıflarındandır.22

tahsil ettikten sonra inzivaya çekilerek nefis terbiyesiyle meşgul oldu. İnsanları irşat etmek için Teb-

riz’e gitti. 904/1498 yılında buradan ayrıldı ve 905/1499 senesinde Karaman vilayetine bağlı Akşe-

hir kasabasına gitti ve oraya yerleşti. Akşehir’de halkın büyük takdir ve teveccühüne mazhar olan

Nahçivânî, burada hayatının sonuna kadar halkı irşat etmekle meşgul oldu.23

Nahçivânî, İbn Arabî’nin görüşlerini paylaşan bir vahdet-i vücud taraftarıdır. Ona göre, Al-

lah bütün kevn-ü fesâd (oluş ve bozuluş), gayb ve şehadet, zâhir ve bâtın âlemlerde, bütün kıtalarda,

yönlerde görünen, her şeye sirayet eden tek varlıktır. Allah’tan başka her şey, aynadaki suret gibi

Allah’ın bir görüntüsüdür. Suretin sahibi Allah, görüntü ise âlemdir. İşte asıl tevhid, haktan başka

bir varlık görmemek, ondan başkasına varlık vermemektir.24

Zengin olmasına rağmen mütevazı bir hayat süren Nahçivânî, 920/1514 yılında Akşehir’de,

Yavuz Sultan Selim döneminde vefat etti. Kabri, buradadır ve önemli ziyaret yerlerindendir.25

2.2. Eserleri

1. el-Fevâtihu’l-ilâhiyye ve’l-mefâtîhu’l-gaybiyye, 2. Şerh-i Gülşen-i Râz, 3. Terceme-i Nakş-i Fusûs, 4.

İhvân, 5. Mecmû‘a-i Letâ’if, 6. Risâle-i Mükâşefe, 7.

2.3. Tefsiri

Nahçivânî, el-Fevâtihu’l-ilâhiyye adlı tefsirini 902/1496 yılında, Tebriz’de tamamlamıştır.27

Nahçivânî, secili bir üslupla kaleme aldığı bu tefsirini hiçbir kaynaktan yararlanmadan sadece kal-

bine doğan ilhamların ışığında yazdığını söylemektedir.28 Bu tefsir, bütün ayetlerin tefsir edildiği ilk

işârî/tasavvufî tefsirdir.